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RELATÓRIO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES


[bookmark: Text1]Eu,      , orientador(a) do(a) aluno(a)      , do Curso de       do Programa de Pós-Graduação em Música, confirmo que o(a) acadêmico(a) acima cumpriu com todos os créditos previstos para Atividades Complementares ao longo do seu curso, conforme demonstra a planilha anexa. 


_____________________________________
Assinatura do(a) acadêmico(a)
(será aceita assinatura digital)


_____________________________________
Nome e assinatura do(a) orientador(a)
(será aceita assinatura digital)


[bookmark: Text6][bookmark: Text5][bookmark: Text4]Florianópolis,       de      de      .




PLANILHA PARA PONTUAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Acadêmico(a):      
Orientador(a):      

	Nº de ordem
	Descrição e detalhamento da atividade
	Local  e data
	Número da atividade *
	Pontuação (créditos)

	1. 
	     
	     
	     
	     

	2. 
	     
	     
	     
	     

	3. 
	     
	     
	     
	     

	4. 
	     
	     
	     
	     

	5. 
	     
	     
	     
	     

	6. 
	     
	     
	     
	     

	7. 
	     
	     
	     
	     

	8. 
	     
	     
	     
	     

	9. 
	     
	     
	     
	     

	10. 
	     
	     
	     
	     

	11. 
	     
	     
	     
	     

	12. 
	     
	     
	     
	     

	13. 
	     
	     
	     
	     

	14. 
	     
	     
	     
	     

	15. 
	     
	     
	     
	     



* Preencher o número da atividade segundo a planilha de pontuação atividades complementares. 




PLANILHA DE PONTUAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES

	Nº da atividade
	
Atividades Complementares
	Pontuação por atividade

	1. 
	Publicação de tradução de capítulo de livro ou artigo acadêmico da área
	0,5 crédito

	2. 
	Produção artística vinculada à pesquisa 
	0,4 crédito

	3. 
	Realização de palestra de caráter acadêmico
	0,5 crédito

	4. 
	Curso ministrado em evento acadêmico (mais de três horas de duração)
	0,5 crédito

	5. 
	Participação e/ou coordenação em congressos, seminários, encontros, festivais, palestras, cursos e similares com certificado de aproveitamento ou frequência
	0,3 créditos

	6. 
	Participação em sessões de defesa de tese e dissertação
	0,2 créditos

	7. 
	Participação em órgão colegiado e comitês específicos do PPGMUS, do CEART e da UDESC, como representante do corpo discente
	0,5 créditos/semestre

	8. 
	Coorientação de TCC
	0,5 crédito

	9. 
	Participação como membro em banca de defesa de TCC
	0,5 crédito

	10. 
	Aprovação em Núcleo de Pesquisa III
	2 créditos

	11. 
	Aprovação em Núcleo de Pesquisa IV
	2 créditos

	12. 
	Parecerista ad doc na avaliação de trabalhos submetidos a eventos e a periódicos científicos da área
	0,3



Observações:
A. Os itens desta planilha, pontuados como atividades complementares, não poderão ser computados duplamente em outra solicitação.
B. Os campos da tabela devem ser preenchidos em sequência de atividades e datas (da mais antiga para a mais recente). 0s documentos comprobatórios devem obedecer à mesma ordem. Todas as comprovações deverão ser digitalizadas em um único arquivo PDF.
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